
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 

privind achiziționarea cărbunelui AM-AS 

prin procedura de achiziție licitație publică 

1. Denumirea autorității contractante: Administrația Națională a Penitenciarelor 

2. Adresa: mun. Chișinău, str. Titulescu 35 

3. Numărul de telefon/fax: 022409712/022409714/022409748 

4. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: anp@anp.gov.md 

5. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

6. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): Instituție publică 

7. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/lu

crărilor solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată 

(fără TVA) 

1 Lotul 1: cărbune AM-AS pentru Zona NORD 

1.1 09111210-5 P-2-Lipcani Tonă 150,00 

de marca Antracit 

AM (13-25), 

SM 259:2005 
532500,00 

1.2 09111210-5 P-6-Soroca Tonă 470,00 

de marca Antracit 

AM (13-25), 

SM 259:2005 
1668500,00 

1.3 09111210-5 P-11-Bălţi Tonă 12,00 

de marca Antracit 

AM (13-25), 

SM 259:2005 
42600,00 

1.4 09111210-5 P-17- Rezina Tonă 40,00 

de marca Antracit 

AM (13-25), 

SM 259:2005 
142000,00 

 Total lotul nr.1 672,00  
2385600,00 

2 Lotul 2: cărbune AM-AS pentru Zona CENTRU 

2.1 09111210-5 P-4-Cricova Tonă 320,00 

de marca Antracit 

AM (13-25), 

SM 259:2005 

956800,00 

2.2 09111210-5 P-8-Bender Tonă 90,00 
de marca Antracit 

AM (13-25), 269100,00 

2.3 09111210-5 P-9-Pruncul Tonă 290,00 SM 259:2005 
867100,00 

 2.4 09111210-5 P-10-Goian Tonă 120,00 
de marca Antracit 

AM (13-25), 358800,00 

2.5 09111210-5 P-15-Cricova Tonă 230,00 SM 259:2005 
687700,00 

2.6 09111210-5 P-16-Pruncul Tonă 185,00 
de marca Antracit 

AM (13-25), 553150,00 

2.7 09111210-5 P-18-Brăneşti Tonă 368,00 SM 259:2005 
1100320,00 

2.8 09111210-5 
CI,s. Goian, m. 

Chişinău 
Tonă 85,00 

de marca Antracit 

AM (13-25), 254150,00 



2 

2.9 09111210-5 
Centrul ATM, m. 

Chişinău 
Tonă 11,00 

SM 259:2005 
32890,00 

2.10 09111210-5 
DDS „Pantera” or. 

Cricova 
Tonă 56,00 

de marca Antracit 

AM (13-25), 

SM 259:2005 
167440,00 

 Total lotul nr.2 1755,00  
5247450,00 

3 Lotul 3: cărbune AM-AS pentru Zona SUD 

3.1 09111210-5 P-1-Taraclia Tonă 230,00 
de marca Antracit 

AM (13-25), 686320,00 

3.2 09111210-5 P-3-Leova Tonă 195,00 SM 259:2005 
581880,00 

3.3 09111210-5 P-5-Cahul Tonă 195,00 
de marca Antracit 

AM (13-25), 581880,00 

3.4 09111210-5 P-7-Rusca Tonă 173,00 SM 259:2005 
516232,00 

 Total lotul nr.3 793,00  
2366312,00 

Valoarea estimativă totală 9999362,00 

8. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru toate loturile; 

9. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 

10. Termenii și condițiile de prestare solicitați: august –octombrie 2019 

11. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2019 
 

12. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

 

Nr. Denumirea documentului/cerințelor Mod de demonstrare a îndeplinirii cerinţei: 

1 
Formularul ofertei completată în 

conformitate cu Formularul (F 3.1) 
- semnat electronic; 

2 

Garanţia pentru ofertă – formularul 

garanţiei bancare completată în 

conformitate cu Formularul (F 3.2) 

- garanţie bancară emisă de o bancă semnată 

electronic; 

Termenul de valabilitate al garanţiei să fie egal cu 

termenul de valabilitate al ofertei (90 zile). 

3 
Specificaţii tehnice completată în 

conformitate cu Formularul (F 4.1) 
- semnat electronic; 

4 
Specificații de preț completată în 

conformitate cu Formularul (F 4.2) 
- semnat electronic; 

5 DUAE –semnat electronic; 

13. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (licitația electronică): se aplică 

14. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic preț 

15. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor este conform datelor din SIA RSAP 

16. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP; 

link: https://achizitii.md/ro/public/eplan/21008281 

17. Termenul de valabilitate a ofertelor: 90 de zile 

18. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 

https://achizitii.md/ro/public/eplan/21008281


3 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

19. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului când ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

20. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: română  

21. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

22. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 22.05.2019 

23. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice NU 

facturarea electronică Se acceptă 

plățile electronice Se acceptă 

  

 

Conducătorul grupului de lucru:  Serghei  DEMCENCO   _________________          L.Ș. 


		2019-05-22T12:50:11+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




